

**Obiect Lucrari de intretinere drumurilor  
publice locale din raionul Floresti(L172-L176,  
L180-181, L188-189)**

**Investitor Consiliul Raional Floresti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                           | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                   |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Intretinerea drumurilor</b>                                                                                                                                                                                 |        |                                              |                         |                        |
|            |                                | <b>1.1. Intretinerea de rutina</b>                                                                                                                                                                                |        |                                              |                         |                        |
| 1          | TsG03A                         | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini | 100m2  |                                              |                         | 533,52<br>533,52       |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om   | 10,2600                                      | 52,00                   | 533,52                 |
| 2          | RpDA25A                        | Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm                                                                                         | buc    |                                              |                         | 35,82<br>34,32         |
|            | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,6600                                       | 52,00                   | 34,32                  |
|            | 2940420007679                  | Fierastrau mecanic (drujba)                                                                                                                                                                                       | h-ut.  | 0,0500                                       | 30,00                   | 1,50                   |
| 3          | TsH24C                         | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot                                                                                                                                                                      | buc    |                                              |                         | 71,34<br>41,08         |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,0400                                       | 52,00                   | 2,08                   |
|            | 7129020012880                  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,7500                                       | 52,00                   | 39,00                  |
|            | 1111000100001                  | Puieti arbori foioase fara balot                                                                                                                                                                                  | buc    | 1,0400                                       | 20,00                   | 20,80                  |
|            | 4100116202806                  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                          | m3     | 0,0020                                       | 30,00                   | 0,06                   |
|            | 0221107204203                  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                                                                                                                                       | kg     | 0,4000                                       | 5,00                    | 2,00                   |
|            | 1714227322897                  | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                                                                                                                                                           | kg     | 0,0400                                       | 180,00                  | 7,20                   |
|            | 2052157343803                  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                                                                                                                                                   | buc    | 0,0400                                       | 5,00                    | 0,20                   |
| 4          | TsG14A1                        | Cosirea vegetatiei ierboase                                                                                                                                                                                       | 100m2  |                                              |                         | 14,04<br>14,04         |
|            | 7129020012880                  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,2700                                       | 52,00                   | 14,04                  |
| 5          | TsH111A                        | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat                                                                                                                                                                           | 1 km   |                                              |                         | 47,16<br>9,36          |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,1800                                       | 52,00                   | 9,36                   |
|            | 29525000050040                 | Tractor                                                                                                                                                                                                           | h-ut.  | 0,1800                                       | 210,00                  | 37,80                  |
| 6          | DF54C                          | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder                                                                                                                                                 | 1 km   |                                              |                         | 249,69<br>0,00         |
|            | 29522200003547                 | Autogreder                                                                                                                                                                                                        | h-ut.  | 0,5800                                       | 430,50                  | 249,69                 |
| 7          | DI95                           | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                                               | 100 m3 |                                              |                         | 5 672,96<br>1 976,00   |
|            | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 38,0000                                      | 52,00                   | 1 976,00               |
|            | 2952260003000                  | Excavator                                                                                                                                                                                                         | h-ut.  | 3,0400                                       | 310,00                  | 942,40                 |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                         | h-ut.  | 0,3200                                       | 430,50                  | 137,76                 |
|            | 2952260003552                  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                          | h-ut.  | 0,0800                                       | 210,00                  | 16,80                  |
|            | 400051                         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                                                                                 | h-ut.  | 10,0000                                      | 260,00                  | 2 600,00               |
| 8          | RpDA07A                        | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder                                                                                                                           | m2     |                                              |                         | 0,31<br>0,03           |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,00065                                      | 52,00                   | 0,03                   |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                         | h-ut.  | 0,00065                                      | 430,50                  | 0,28                   |
| 9          | RpDA03B                        | Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete                                                                                                                                                  | m3     |                                              |                         | 292,76                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 292,76   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 5,6300 | 52,00    | 292,76   |
| 10 | DH16A          | Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc                                                                                                                                                                  | m3    |        |          | 210,60   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 210,60   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 4,0500 | 52,00    | 210,60   |
| 11 | TsI51A10       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                         | t     |        |          | 14,39    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut. | 0,0571 | 252,00   | 14,39    |
| 12 | DI141A         | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)                                                                                                         | m2    |        |          | 3,60     |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 2,60     |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0500 | 52,00    | 2,60     |
|    | 2875277410003  | Compresor manual                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut. | 0,0500 | 20,00    | 1,00     |
| 13 | DI93B          | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                                                                                                                                | m2    |        |          | 229,08   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 40,04    |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,7700 | 52,00    | 40,04    |
|    | 14221022055070 | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                  | t     | 0,1150 | 1 350,00 | 155,25   |
|    | 23203226001101 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 5 300,00 | 3,18     |
|    | 29123400025101 | Motocompresor                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut. | 0,1250 | 210,00   | 26,25    |
|    | 29522400040040 | Compactor                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut. | 0,0140 | 171,60   | 2,40     |
|    | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut. | 0,0080 | 35,00    | 0,28     |
|    | 29525000050040 | Tractor                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut. | 0,0080 | 210,00   | 1,68     |
| 14 | RpDB09A        | Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic | m2    |        |          | 72,17    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 66,04    |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0800 | 52,00    | 4,16     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 1,1900 | 52,00    | 61,88    |
|    | 2664102100023  | Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)                                                                                                                                                                                                     | t     | 0,0720 | 0,00     | 0,00     |
|    | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,4200 | 5,30     | 2,25     |
|    | 2320166200676  | White spirit rafinat tip A                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,1800 | 19,00    | 3,45     |
|    | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0030 | 142,00   | 0,43     |
| 15 | DH02A          | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                                                                                                          | 100m2 |        |          | 37,88    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 0,00     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut. | 0,0880 | 430,50   | 37,88    |
| 16 | RpDA10A        | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder                                                                                                                              | m3    |        |          | 404,71   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 34,84    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,6700 | 52,00    | 34,84    |
|    | 1212121212121  | apa                                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,2750 | 30,00    | 8,25     |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 1,2700 | 210,00   | 266,70   |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,1020 | 189,00   | 19,28    |
|    | 1421202206000  | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,2560 | 138,00   | 35,33    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut. | 0,0090 | 380,00   | 3,42     |
|    | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                                                  | h-ut. | 0,1470 | 215,00   | 31,60    |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                   | h-ut. | 0,0280 | 189,00   | 5,29     |
| 17 | DI89B          | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                                                                                                            | 100m2 |        |          | 2 724,22 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 290,16   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 5,5800 | 52,00    | 290,16   |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 1,1500 | 189,00   | 217,35   |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 5,5000 | 189,00   | 1 039,50 |
|    | 1212121212121  | apa                                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 2,5000 | 30,00    | 75,00    |
|    | 3410541000002  | Autocisterna                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut. | 0,3000 | 188,90   | 56,67    |
|    | 29525000050040 | Tractor                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut. | 0,0710 | 210,00   | 14,91    |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                             | h-ut. | 2,1400 | 296,00   | 633,44   |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                                     | h-ut. | 0,8220 | 280,00   | 230,16   |
|    | 29522200003547 | Autogreder                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut. | 0,3880 | 430,50   | 167,03   |
| 18 | DI89A          | Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material                                                                                                                                                                                                          | 100m2 |        |          | 1 641,22 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |          | 290,16   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 5,5800 | 52,00    | 290,16   |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 1,1500 | 189,00   | 217,35   |
|    | 1212121212121  | apa                                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 2,5000 | 30,00    | 75,00    |

| 1 | 2              | 3                                                           | 4     | 5      | 6      | 7      |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|--------|
|   | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf         | h-ut. | 2,1400 | 296,00 | 633,44 |
|   | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut. | 0,8220 | 280,00 | 230,16 |
|   | 3410541000002  | Autocisterna                                                | h-ut. | 0,3500 | 188,90 | 66,11  |
|   | 29525000050040 | Tractor                                                     | h-ut. | 0,0710 | 210,00 | 14,91  |
|   | 29522200003547 | Autogreder                                                  | h-ut. | 0,2650 | 430,50 | 114,08 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.